
 

 
COMUNE DI FORZA D’AGRO’ 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 
 

Reg. gen. n. 45 del 14.02.2023 
 

 

DETERMINA   n. 12 del 14.02.2023 

 

Oggetto: Determina di affidamento per l’acquisizione di servizi di cui al progetto  CUP I71F22000680006 

relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – 

Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”. Comuni Aprile 2022. CIG: 9644855222. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

Visto l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su piano nazionale 

di ripresa e resilienza Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022; 

Visto il decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”, con cui è stata ammessa a 

finanziamento la domanda del Comune di Forza d’Agrò CUP I71F22000680006, per l’importo di        

€ 79.922,00; 
 

Dato atto che: 

- con Delibera di Giunta n. 18 del 06/02/2023, è stato dato atto di indirizzo al Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria per la predisposizione degli adempimenti consequenziali; 

- con la stessa Delibera di Giunta n. 18 del 06/02/2023 sono state attribuite le funzioni di RUP al 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

- che con successiva Determina del Responsabile Unico del procedimento n. 10 del 07/02/2023 è 

stata avviata la procedura di affidamento diretto con la società Point Service Srl con sede legale in 

Via Orti, n. 53 – 98054 Furnari - codice fiscale e partita IVA n. 02627890839 - per l’acquisizione 

di servizi di cui al progetto CUP I71F22000680006 relativo alla missione 1 Componente 1 del 

PNRR investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici”. Comuni Aprile 2022; 
 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016, come modificato dall’art.1 

comma 5/bis della Legge 120/2020 e dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del Decreto Legge n. 

77 del 2021, stabilisce che per l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore ad 

€.139.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto; 

Visto l’importo dei servizi e delle forniture da acquistare è pari ad € 79.922,00 per cui la spesa è 

inferiore ad € 139.000,00; 

Considerato necessario mantenere un alto livello di integrazione e complementarità tra gli applicativi 

già in uso all’Ente al fine di rendere più efficiente l’attuale sistema informativo comunale; 

Preso atto che gli attuali gestionali del sistema informativo comunale sono forniti dalla società    

Point-Service Srl, la quale rivende i software della software house SISCOM Spa, offrendo delle 

soluzioni rispondenti alle caratteristiche sopra menzionate; 

Appurata l’esperienza che l’operatore ha maturato in molti anni nell’erogare servizi ai propri clienti 

tramite propri professionisti specializzati nell’implementazione e gestione di sistemi complessi ed 

infrastrutture ICT che garantiscono tutti i più elevati livelli organizzativi, di sicurezza e di affidabilità, 

di performance e interoperabilità; 

 



 

 

Considerato che il rapporto lavorativo, tra il Comune di Forza d’Agrò e l’azienda Point Service s.r.l., 

fin qui è maturato è stato caratterizzato da un alto grado di soddisfazione; 

Dato atto che: 

- la società Point-Service Srl con sede legale in Via orti, n. 53 – 98054 Furnari - codice fiscale e 

partita IVA n. 02627890839 è presente sul sito internet www.acquistinretepa.it e che la fornitura 

di cui alla presente determinazione è acquisibile tramite il Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

- l’azienda ha tra i propri prodotti delle soluzioni che permettono di attuare quanto previsto dal 

progetto approvato e dichiarato finanziabile dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la trasformazione digitale – investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale”  

Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022;  

Vista la Rdo n. 3426532 avviata sul Mercato elettronico, come definita dall’art. 36, co. 2, lett. a) del 

Codice dei contratti, con l’operatore economico Point-Service s.r.l.; 

Dato atto che: 

- la suddetta gara è stata regolarmente espletata come da Verbali di gara agli atti d’ufficio; 

- dal Verbale di gara conclusivo della suddetta seduta di gara risulta che il RUP - ai sensi       

dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 - ha proposto l’aggiudicazione della fornitura de quo a favore 

della Società Point-Service s.r.l., che ha offerto sull’importo a base d’asta la somma di                  

€ 54.000,00 (IVA esclusa); 

Verificata la rispondenza tecnica delle soluzioni rispetto a quanto previsto nel documento di progetto 

finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale – 

con il decreto n. prot. 23/2022 PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 

Componente 1 Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del 

Cittadino nei Servizi Pubblici”. Comuni Aprile 2022 

Preso atto che al finanziamento delle forniture di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al 

Decreto di approvazione elenco istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.1 

"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni Aprile 2022”, con cui è stata ammessa a 

finanziamento la domanda del comune di Forza d’Agrò CUP I71F22000680006 per l’importo di              

€ 79.922,00 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

Tenuto conto inoltre che – in conseguenza di quanto sopra esposto – il prospetto di spesa, approvato 

con la Determina a contrarre n. 10 del 07/02/2023, viene rimodulato per l’importo di € 54.000,00 

(oltre IVA) proposta da Point Service s.r.l.; 

Dato atto che in virtù del Decreto Sindacale N. 7 del 07/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;  

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste 

conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive 

modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Codice dei contratti pubblici»; 

Visto il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

 



 

 

Visto il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 

2022, n. 25; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale;  

Visto l'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;  

 
 

DETERMINA 

 
 

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si intende qui 

integralmente riportata e trascritta; 

1. Di affidare alla società Point Service s.r.l.  con sede legale in via Orti, n. 53 – 98054 Furnari, 

codice fiscale e partita IVA n. 02627890839 - l’acquisizione di servizi di cui al progetto     

CUP I71F22000680006 relativo alla Missione 1 Componente 1 del PNRR investimento 1.4 

“Servizi e Cittadinanza Digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi 

Pubblici”. Comuni Aprile 2022 (CIG 9644855222) ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del 

Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 70/2020; 

2. Di prendere atto che gli attuali gestionali del sistema informativo comunale sono forniti dalla 

società Point-Service Srl, la quale rivende i software della software house SISCOM Spa, offrendo 

delle necessarie soluzioni rispondenti alle necessità dell’ente e mantenedo un alto livello di 

integrazione e complementarità tra gli applicativi già in uso all’Ente, permettendo di rendere più 

efficiente l’attuale sistema informativo comunale; 

3. Di impegnare a favore dell’aggiudicatario del presente appalto la spesa per la complessiva 

somma di € 65.880,00 oltre IVA inclusa; 

4. Di dare atto che la spesa per la complessiva somma di € 65.880,00, IVA inclusa al 22%, è 

prenotata, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato del bilancio di previsione 2021/2023; 

5. Di dare atto che – in conseguenza della suddetta aggiudicazione – il prospetto di spesa, 

approvato con la Determina a contrarre n. 10 del 07.02.2023, viene rimodulato con la proposta 

da Point Service S.r.l., con il seguente impegno: 65.880,00 inclusa IVA al 22%; 

6. Di dare atto che non sono previsti costi per la sicurezza e per rischio da interferenze; 

7. Di autorizzare la sottoscrizione con firma digitale del contratto generato in modalità 

elettronica dalla Piattaforma del MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. 

8. Di specificare che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in quanto rientrante 

nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto effettuato 

attraverso il mercato elettronico; 

9. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 

Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

 



 

 

10. Di attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, c. 

8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio; 

11. Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento non si trova in alcuna delle 

situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse nemmeno potenziale previste dal vigente 

codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 

astensione dal procedimento di che trattasi, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 

astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del codice di comportamento interno e di avere 

verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe 

situazioni; 

12. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale; 

14. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 

territorialmente competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al 

presidente della Regione nel termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o 

comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

15. Di pubblicare la presente all’albo pretorio on line e sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" -  per gg. 15 consecutivi. 

 

 

 

VISTO DI CONTROLLO E RISCONTRO CONTABILE 

Ai sensi dell’ex art. 184 del D.Lgs. 267/2000, si appone visto di controllo e riscontro contabile; 

 

Forza d’Agrò 14.02.2023 

     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                         Rag. Giuseppe De Salvo 

 

 
 


		2023-02-14T10:55:03+0000
	GIUSEPPE DE SALVO


		2023-02-14T10:55:38+0000
	GIUSEPPE DE SALVO




